Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 30 августа 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Макаров В.В.,

с участием:

- государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Московской области Солдатова Е.Л., 

- подсудимых:

- ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 угли, 

- защитников:

- адвоката Домодедовского филиала МОКА -ФИО6, 

- адвоката Домодедовского филиала МОКА -ФИО8, 

- адвоката филиала № 61 МОКА -ФИО9, 

- адвоката КА «Правовая помощи и защита» - ФИО10,

- при секретаре - Васильевой Д.П.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело № в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес>, 

<

адрес> улица 

<

адрес>, фактически проживающего на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, комн. 4, гражданина РФ, имеющего 6 классов образования, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Подольским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 15.05.2013 года, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Узбекистан, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, безработного, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Узбекистан, имеющего среднее-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, безработного, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Узбекистан, имеющего высшее образование, разведенного, на иждивении никого не имеющего, безработного, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

- ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> фактически проживающего на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, безработного, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил 10 эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизод кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой

ФИО2 совершил 7 эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизод кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

ФИО3 совершил 9 эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизод кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

ФИО4 совершил 2 эпизода краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизод кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

ФИО5 угли совершил 8 эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизод кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ФИО4,ФИО2,ФИО3, ФИО5 у. уроженцы Республики 

<

адрес>, не имеющие постоянной регистрации и места жительства на территории Московской области, не имея постоянного законного источника доходов и определенных занятий, из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путем, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 06.09.2015, более точное время не установлено, объединились между собой, а также другими иными лицами, для систематического совершения тяжких преступлений - краж, то есть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилища и иные хранилища в значительном и крупном размерах, в организованную группу, при этом ФИО1 возглавил и руководил группой. 

При этом каждый из участников организованной группы знал о целях ее создания, дал свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях.

Члены организованной группы избрали объектами совершения преступлений дачные жилые дома и хозяйственные помещения, располагающиеся на территории Московской области, в которых в дневное, утреннее, вечернее и ночное время отсутствовали жильцы, что обеспечивало членам группы беспрепятственный доступ в указанные помещения.

С учетом выбранных объектов для совершения краж, члены организованной группы ФИО1, ФИО4, ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и другие иные лица разработали определенные способы и методы совершения преступлений, а именно: готовясь к преступлению, подыскивали дома и иные помещения, где, по мнению членов группы, хранилось ценное имущество, и в которых отсутствовали жильцы, либо подыскивали лиц, сообщавших им информацию о данных домах и помещениях, их жильцах, собственниках и хранимых в домах ценных предметах. Выбрав дом, они продолжительное время осуществляли наблюдение за его территорией и жильцами, а также собирали информацию о времени отсутствия последних, возможности и способах беспрепятственного проникновения во двор жилого дома (и иных хранилищ) и выход с территории уже с похищенным имуществом незамеченными, о наличии материальных ценностей в доме, хозяйственных постройках и иной информации, облегчающей совершение планируемых преступлений.

После этого, с учетом опыта уже совершенных преступлений и полученной информации, ФИО1, совместно с ФИО4, ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и другими иными лицами разрабатывали план совершения конкретных краж, распределяли между собой роли в их совершении, подбирали автотранспорт для проезда к местам совершения преступлений и обратно после их совершения, перевозки похищенного имущества и приискивали предметы («отмычки») предназначенные для вскрытия замков входных дверей в намеченные дома и иные хранилища для беспрепятственного незаконного проникновения в них. 

Преступления, члены организованной группы совершали в то время, когда жильцы отсутствовали, и соучастники преступления могли беспрепятственно проникнуть в жилой дом или иное хранилище оставаясь при этом незамеченными. Согласно преступному плану, в оговоренный для совершения преступления день, члены организованной группы на автомобилях подъезжали к выбранному жилому дому или находящемуся на огороженной территории иному хранилищу и делились на две группы, за каждым из участников которой были закреплены свои обязанности и роли.

Так, приехав к месту совершения преступления, часть членов организованной группы оставалась в автомобилях или недалеко от места совершения преступления, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения других соучастников преступления об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции и в случае необходимости обеспечивали быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Вторая группа членов организованной группы незаконно, используя подготовленные заранее средства и предметы, проникала в жилой дом и хозяйственные помещения, являющиеся иным хранилищем и согласно распределенным преступным ролям, предварительно обыскав данные помещения, совершали тайное хищение различных материальных ценностей. 

После этого все члены организованной группы скрывались с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Предметами хищения, в совершаемых организованной группой преступлениях в основном являлись предметы хозяйственного и садового назначения, а также бытовая техника, мобильные телефоны, фотоаппараты, автомобильные принадлежности и другое.

Для координации действий при совершении краж, участники организованной группы, специально приобретали и использовали в ходе совершения преступлений, мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на самих участников, лиц, не осведомленных об их преступной деятельности или лиц, не существующих в действительности, а именно в пользовании ФИО4 находились абонентские номера «№» и «№»; ФИО1 - «№»; ФИО3 - «№» и «№»; ФИО11 у. - «№» и «№»; ФИО2 - «№» и другие абонентские номера.

Посредством мобильной связи, члены организованной группы, ФИО1, ФИО7 А.Х., ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и другие иные лица связывались между собой в период подготовки к совершению преступлений и в моменты их совершения, для того, чтобы обеспечить единство и согласованность преступных действий, доведение преступления до конца и возможность беспрепятственно скрыться с похищенным имуществом.

Для обеспечения мобильности организованной группы и перевозки похищенного имущества, участниками группы использовался следующий автотранспорт:

- автомобиль марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, предоставленный для нужд организованной группы ФИО3, собственник, которого, был не осведомлён о преступной деятельности членов организованной группы, на котором он (ФИО3) доставлял участников организованной группы к месту совершения преступления и осуществлял перевозку похищенного имущества от мест хищения до мест его хранения и непосредственного сбыта;

- автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, предоставленный для нужд организованной группы ФИО4, собственник которого, был не осведомлён о преступной деятельности членов организованной группы, на котором ФИО4, ФИО3 и ФИО2 доставляли участников организованной группы к местам совершения преступления и осуществляли перевозку похищенного имущества от мест хищения до мест его хранения и непосредственного сбыта;

В целях сокрытия следов своей преступной деятельности, участники организованной группы заранее приготовили матерчатые перчатки, которые надевали при совершении преступлений.

Для облегчения совершения краж, ФИО1, ФИО4, ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и другие иные участники организованной группы приобрели инструменты, а именно: гвоздодер, молоток, ножницы для перекуса металла, «отмычки» и другие неустановленные следствием предметы, которые использовали в ходе совершения преступлений и для беспрепятственного проникновения в жилые дома и хозяйственные помещения, являющиеся иным хранилищем, путем взлома врезных и навесных замков дверей и повреждения оконных рам данных помещений.

После совершения хищения, члены организованной группы перевозили похищенное имущество в заранее приисканные помещения, где хранили до его последующего сбыта. Помимо этого, члены организованной группы хранили похищенное имущество по месту своего проживания и обращали данное имущество в свое личное пользование.

Так, в целях обеспечения сохранности похищенного имущества до момента его сбыта, члены организованной группы использовали заранее приисканные и арендованные: гаражное помещение, по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1 «А», собственник которого не был посвящен в преступный умысел соучастников преступления, подысканное ФИО4; квартиру по адресу: 

<

адрес> (где проживали ФИО4, ФИО2, ФИО5 у. и ФИО3) и квартиру по адресу: 

<

адрес> (где проживал ФИО1).

Похищенное в ходе совершенных преступлений имущество участники организованной группы сбывали через сайт «Авито» посредством информационно - телекоммуникационной связи (интернет), в других неустановленных следствием местах, а также делили его между собой, и использовали для собственных нужд, то есть распоряжались по своему усмотрению.

После реализации похищенного имущества, преступный доход передавался ФИО1 для последующего распределения его между соучастниками преступлений, при этом часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, направлялась на обеспечение оплаты средств совершения преступлений и средств, облегчающих их совершение, а другая часть распределялась между членами организованной группы в оговоренном заранее размере, которыми впоследствии соучастники преступлений распоряжались по своему усмотрению.

Перед совершением преступлений члены организованной группы собирались в заранее обусловленных местах, которыми обычно выступали квартиры, где проживали члены организованной группы по адресам: 

<

адрес>, где соучастники преступлений обсуждали планы их совершений, распределяли преступные роли, готовили алиби и схему действий в случае их обнаружения и задержания сотрудниками органов внутренних дел, определяли способы сокрытия и сбыта похищенного имущества. 

Кроме того, члены организованной группы, находились друг с другом в дружеских отношениях, построенных на принципах землячества (соучастники преступления были уроженцами Республики Узбекистан) и совместно проводили досуг.

Указанную организованную группу характеризовал ряд признаков и присущих ей отличительных черт, а именно:

- устойчивость, выражавшаяся в стабильности состава ее участников; неоднократности преступлений (11 эпизодов преступной деятельности); большом периоде совместной преступной деятельности (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); технической оснащенности при подготовке к совершению преступлений, а именно: в наличии транспортных средств для передвижения к месту совершения преступлений и последующей перевозки похищенного, мобильных телефонов и сим-карт, зарегистрированных на посторонних лиц, и лиц несуществующих в действительности, для связи между участниками группы; в тесной взаимосвязи между членами группы, выразившейся в том, что соучастники преступлений состояли в дружеских отношениях, построенных на принципах землячества; в согласованности действий участников организованной группы и в том, что каждый из ее участников действовал согласно отведенной ему преступной роли или в пределах его полномочий и строго по указаниям, полученным от ФИО1, где действия одного члена группы являлись гарантом для действий другого ее участника; в постоянстве форм и методов совершения преступлений;

- сплоченность, выражавшаяся в наличии конспиративности, средств и способов маскировки преступной деятельности группы и единых ценностных ориентациях и установке на быстрое обогащение за счет совершения тяжких преступлений;

- наличие общей материально-финансовой базы, формировавшейся из денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества;

- организованность и распределение преступных ролей между участниками, выражавшиеся в четком распределении функциональных обязанностей каждого из членов организованной группы и в наличии преступной роли у каждого соучастника преступления.

Роли в организованной преступной группе были распределены следующим образом:

-ФИО1, уроженец и гражданин Республики Узбекистан, не имеющий постоянного места жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, не имея постоянного законного источника дохода и определенных занятий, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, из числа знакомых ему уроженцев Республики Узбекистан, создал организованную группу по этническому признаку, которая должна была специализироваться на совершении краж, то есть тайных хищениях чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и иные хранилища, расположенные на территории 

<

адрес>, совершенные с причинением ущерба в значительном и крупном размерах. 

ФИО1, имея наибольший авторитет среди всех членов организованно группы, основанный на наличие у него преступного опыта (ранее судимый за совершение аналогичных преступлений), а также учитывая то, что он (ФИО1) длительное время, проживал на территории 

<

адрес>, возглавил руководство деятельностью организованной им группы, а так же как лично, так и совместно с остальными соучастниками подбирал объекты (жилища и иные хранилища) для совершения преступлений, разрабатывал планы их совершения, на личном примере показывал алгоритм и порядок выполнения действий при совершении преступлений, лично участвуя в совершении краж. 

Кроме этого, он (ФИО1) давал указания участникам организованной группы, распределял похищенные денежные средства между соучастниками преступлений, хранил похищенные материальные ценности и вырученные от их сбыта денежные средства, до распределения преступного дохода между участниками организованной группы и занимался сбытом похищенного имущества.

- ФИО4, уроженец и гражданин Республики Узбекистан, не имеющий постоянного места жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, законного источника дохода и определенных занятий, вступил в организованную группу, созданную ФИО1, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено и являлся активным ее участником. На него согласно распределенным между членами организованной группы преступным ролям возлагались обязанности по сбыту похищенного имущества, в целях исполнения которых ФИО4, используя абонентский номер, зарегистрированный на непосвященное в преступный умысел соучастников преступления лицо, зарегистрировался в информационно-коммуникационной сети «интернет» на сайте «Авито» (создал учетную запись) и осуществил его оформление (составил фотографические снимки похищенного имущества, разместил их на своей странице с объявлением о продаже данного имущества). Впоследствии он же (ФИО4) лично договаривался с потенциальными покупателями, не посвященными в преступный умысел соучастников преступления о продаже им похищенного членами группы имущества.

Помимо этого он (ФИО4) предоставил для нужд организованной группы автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, на которой сам и другие члены группы (ФИО2 и ФИО3) доставляли участников группы к местам совершения преступлений и осуществляли перевозку похищенного имущества.

Помимо этого, ФИО4 лично участвовал в совершенных организованной группой кражах, а также обеспечивал своевременный отход участников организованной группы с места совершения преступления.

- ФИО2, уроженец и гражданин Республики 

<

адрес>, не имеющий постоянного места жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, не имея постоянного законного источника дохода и определенных занятий, вступил в организованную группу, созданную ФИО1, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, и являлся активным ее участником. 

Так, он (ФИО2) на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, доставлял соучастников преступления к местам их совершения и лично участвовал в совершенных кражах, а также обеспечивал своевременный отход участников организованной группы с места совершения преступления.

- ФИО3, уроженец Республики 

<

адрес>, не имеющий постоянного места жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, не имея постоянного законного источника дохода и определенных занятий, вступил в организованную группу, созданную и руководимую ФИО1, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, и являлся ее активным участником. 

Так, он (ФИО3) на автомобилях марок «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***> и «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, доставлял соучастников преступления к местам их совершения и лично участвовал в совершенных кражах, а также обеспечивал своевременный отход участников организованной группы с места совершения преступления.

- ФИО5 угли, уроженец Республики 

<

адрес>, не имеющий постоянного места жительства и регистрации на территории Московской области, не имея постоянного законного источника дохода и определенных занятий, вступил в организованную группу, созданную и руководимую ФИО1, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, и являлся ее активным участником. Так, он (ФИО5 у.) лично участвовал в совершенных кражах, занимался погрузкой похищенного имущества с места совершения преступления в приисканные членами группы автомобили, а также обеспечивал своевременный отход участников организованной группы с места совершения преступления.

- иные участники организованной группы, в обязанности, которых входило своими действиями устранять препятствия мешающие совершению запланированных организованной группой краж, участвовать в совершаемых организованной группой преступлениях, создавать условия, облегчающие их совершение, а так же сбыт похищенного имущества, маскировка следов совершенного преступления, предоставление соучастникам преступления информации о местах возможного совершения преступлений и иное способствование совершению краж из жилых домов и хозяйственных построек, расположенных на территории 

<

адрес>.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка преступного плана и четкое распределение ролей между соучастниками преступлений, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО4, ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и иными лицами, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, объединились в организованную группу, которая к указанному времени была подготовлена к систематическому совершению тяжких преступлений - краж из жилищ и иных хранилищ, расположенных на территории 

<

адрес>, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в разных вариантах состава ее участников, совершили ряд преступлений (11 краж) на территории 

<

адрес>.

ФИО1 ФИО3, ФИО5 у. и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории Московской области, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1 в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес> и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у. и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Для совершения преступления ФИО1, ФИО5 у., ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № СНТ «Надежда-2» с.о. 

<

адрес>. 

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у. и неустановленными следствием лицами, незаконно, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, используя заранее подготовленные предметы, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом должны были скрыться с места совершения преступления на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3

Так, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища и иного хранилища, желая обогатиться преступным путем, действуя совместно и согласовано с ФИО5 у., ФИО3 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные следствием предметы, предназначенные для взлома замков, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к дому и хозяйственной постройке, расположенным на участке 

<

адрес>. 

Там, действуя, согласно распределенным ролям, ФИО3 припарковал автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2 около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя согласно преступного плана, ФИО1, ФИО5 у., совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах проникли на огороженную территорию, где располагались дом и хозяйственная постройка. 

После этого, ФИО5 у. согласно распределению преступных ролей остался во дворе дома расположенного по вышеуказанному адресу наблюдать за окружающей обстановкой, в целях исключения обнаружения преступных действий членов группы посторонними лицами и оказания помощи по перемещению похищенного имущества из дома и иного хранилища в автомобиль соучастников преступления.

Затем ФИО1 и иные лица, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает, и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, путем повреждения входной двери, более точный способ следствием не установлен, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, незаконно проникли в хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, расположенное на территории участка № СНТ «Надежда-2» с.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитили: шуруповерт марки «Makita» модели «6281 DWPE», стоимостью 5 600 (пять тысяч шестьсот) рублей 00 копеек, в футляре не представляющем материальной ценности; электролобзик марки «Makita» модели «4329», стоимостью 4 800 (четыре тысячи восемьсот) рублей 00 копеек, в футляре, не представляющем материальной ценности; сварочный трансформатор марки «Wester» модели «ARC 130», стоимостью 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, в сумке из брезентового материала, в которой находились сварочная маска, пачка электродов, не представляющие материальной ценности; набор инструментов марки «Stels» модели «14101», стоимостью 1 800 (одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек за набор, в чемодане, не представляющем материальной ценности, на общую сумму 20 200 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО15

После этого, ФИО1 и иные лица, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя в интересах всех соучастников преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя заранее приготовленные неустановленные предметы, путем повреждения оконной рамы, незаконно проникли в жилой дом, расположенный на участке № СНТ «Надежда-2» с.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитили: резину (шины) автомобильную фирмы «Bridgestone», радиуса 17 дюймов, размерами 225х55, в количестве 4 штук, стоимостью 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек, каждое, а всего на общую сумму 24 000 (двадцать четыре тысячи) рублей 00 копеек; велосипед марки «Салют» модели «113-911», стоимостью 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; бойлер (водонагреватель) марки «Vitocell» модели «100», стоимостью 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек; отопительный котел на газообразном топливе марки «Vitogas» модели «100-F», серийный №, стоимостью 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек; 7 упаковок плиток ковролина марки «Sintelon Panorama», размерами 50х50, в одной упаковке находилось 10 штук, всего 70 штук, общей стоимостью за 7 упаковок 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, на общую сумму 185 000 рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО15, а всего похитив имущества на общую сумму 205 200 (двести пять тысяч двести) рублей 00 копеек.

Затем, действуя во исполнение единого преступного умысла, иные лица совместно с ФИО5 у., по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль марки ««Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, припаркованный по вышеуказанному указанному адресу.

После этого, с похищенным имуществом ФИО1, ФИО5 у. и иные лица, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате противоправных действий вышеуказанных лиц потерпевшему ФИО15 был причинен материальный ущерб на общую сумму 205 200 (двести пять тысяч двести) рублей 00 копеек, который с учетом материального положения ФИО15 для последнего является значительным.

ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО7 А.Х. и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенных на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1 в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. Угрюмово, участок №, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО7 А.Х. и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2, ФИО4 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3, ФИО4 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО4, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № в д. 

<

адрес>.

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО4 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и иными лицами, используя заранее подготовленные предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле. 

С этой целью ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и иные лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные инструменты, предназначенные для взлома замков на входной двери, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО4, прибыли к дому, расположенному на участке № в д. 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО4 припарковал автомобиль вблизи указанного дома и остался в его салоне, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя согласно преступного плана, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, проникли на огороженную территорию, где располагались дом и хозяйственная постройка. 

Там, действуя, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, ФИО3 ФИО2, ФИО4 и иные лица, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы повредив врезные замки на входной двери в жилой дом, расположенный на участке № д. 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно проникли в жилище, но в связи с отсутствием там материальных ценностей, вышеуказанные соучастники преступления, нарушив порядок вещей в доме, покинули помещение. 

После этого, действуя, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5 у., совместно с иными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, продолжая совместные преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, в интересах всех членов организованной группы, используя неустановленные предметы, взломали входную дверь в хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, расположенное на участке № в д. 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно проникнув в которое, тайно похитили оттуда следующее имущество: электрический триммер (ручную электрическую газонокосилку) марки «Huter» модели «Get1200SL», стоимостью 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек; электрический триммер марки «Efco» модели «8061», стоимостью 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек; магнитофон марки «Aiwa» модели «TPR-945Н», стоимостью 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек; удлинитель на каркасе с проводом длиною 25 м., стоимостью 200 (двести) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО16, а всего похитив имущества на общую сумму 9200 (девять тысяч двести) рублей 00 копеек. 

Затем, действуя во исполнение единого преступного умысла, иные лица совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2 у., по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО3, ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО4, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 200 (девять тысяч двести) рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО7 А.Х. и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, ФИО1 в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с октября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Угрюмовский с.о., СНТ «Культура», участок №, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления. 

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2 и иные члены организованной группы в период времени с октября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № СНТ «Культура» с.о. 

<

адрес>. 

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, используя заранее подготовленные средства и предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле.

С этой целью ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные инструменты, предназначенные для взлома замков на входной двери, в период времени с октября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, прибыли к дому, расположенному на участке № СНТ «Культура» Угрюмовского с.о., 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО3 около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом.

Затем, действуя согласно преступного плана, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2, совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, незаконно проникли на огороженную территорию, где располагались дом и хозяйственная постройка. 

Там, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, в период времени с октября 2015 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, повредили створки оконной рамы и незаконно проникли в жилой дом, расположенный на участке № СТН «Культура» Угрюмовского с.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитили следующее имущество: шерстяной ковер марки «Keshan Supreme», размерами 80см.х80см., стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; ковер марки «Golden Falcon», размерами 200см.х300см., стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек; плед марки «Флорида-210», стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; комплект штор марки «Zlata Korunka» (тюль, двое штор с элементами крепления штор, ламбрекен) стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; комплект штор марки «Zlata Korunka» (тюль, двое штор с элементами крепления штор, ламбрекен), стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; газовую плиту портативную марки «Energy GS-600» модели «146032», стоимостью 1 890 (одна тысяча восемьсот девяносто) рублей 00 копеек; электрический обогреватель марки «Glamox» модели «H30L», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; шуруповерт марки «Интерскол» модели «ША-6/10», стоимостью 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; электрическую пилу марки «Champion» модели «320N-16», стоимостью 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; углошлифовальную машину марки «Black&Decker» модели «KG925K», стоимостью 1 696 (одна тысяча шестьсот девяносто шесть) рублей 24 (двадцать четыре) копейки; дрель марки «Интерскол» модели «ДШ-10/320Э2», стоимостью 3 322 (три тысячи триста двадцать два) рубля 00 копеек; шуруповерт марки «Bosch» модели «GSR 1080-2-LI 1.5Ah», стоимостью 6 600 (шесть тысяч шестьсот) рублей 00 копеек; электропилу марки «Champion» модели «320Т-16», в стоимостью 2 681 (две тысячи шестьсот восемьдесят один) рубль 00 копеек; фонарь марки «Energizer» модели «Hardcase Inspection Ligh», стоимостью 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; пилу марки «Makita» модели «5604R», стоимостью 7 013 (семь тысяч тринадцать) рублей 00 копеек, всего на общую сумму 56 202 (пятьдесят шесть тысяч двести два) рубля 24 (двадцать четыре) копейки, принадлежащее ФИО12

После этого, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, в период времени с октября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя неустановленные предметы, повредили навесной замок входной двери в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на участке № Угрюмовского с.о. 

<

адрес>, более точное место не установлено, проникнув в помещение которой, похитили оттуда, следующее имущество: 4 колесных диска марки «K&K» модели «KC686 (15_Solaris FL) 6x15/4x100 D54. 1 ET48», стоимостью 3 100 рублей 00 копеек, каждый, а всего на общую сумму в размере 12 400 (двенадцати тысяч четыреста) рублей 00 копеек; резину автомобильную (шины) марки «Hankook Dynapro» модели «ATM 215/75 R15 100/97S C», в количестве 4 штук, стоимостью 3 100 рублей 00 копеек, каждое, а всего на общую сумму в размере 12 400 (двенадцать тысяч четыреста) рублей 00 копеек; электрический культиватор марки «Sturm» модель «GK3610», стоимостью 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек; бензиновую ручную газонокосилку марки «Hyundai» модели «L4300», стоимостью 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей 00 копеек, а всего на сумму 48 800 (сорок восемь тысяч восемьсот) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО12, похитив имущества на общую сумму в размере 105 002 (сто пять тысяч два) рубля 24 (двадцать четыре) копейки. 

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО5 у. и ФИО2 по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

После этого с похищенным имуществом ФИО2 совместно с ФИО5 у., ФИО1, и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО12, значительный материальный ущерб в размере 105 002 (сто пять тысяч двух) рублей 24 (двадцати четырех) копеек.

ФИО1 ФИО5 у., ФИО2 и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенных на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1 в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилых домах и иных хранилищах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в районе Шараповского лесничества, садовое товарищество «Мечта», участок № и 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>, с/т «Медик -1», участок №, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Для совершения преступления ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2, должны были прибыть к вышеуказанным объектам, расположенным по адресам: 

<

адрес>, в районе Шараповского лесничества, садовое товарищество «Мечта», участок № и 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>, с/т «Медик -1», участок №.

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО2 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у. и иными лицами, незаконно, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, используя заранее подготовленные средства и предметы, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом должны были скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО2 

Так, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища и иного помещения, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО2, ФИО5 у. и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные предметы, предназначенные для взлома замков входных дверей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2, прибыли к жилым домам и хозяйственной постройке, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в районе Шараповского лесничества, садовое товарищество «Мечта», участок № и 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>, с/т «Медик -1», участок №.

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО2 припарковал автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, вблизи указанного дома и остался в салоне автомобиля, и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя согласно, преступному плану, ФИО1, ФИО5 у., совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, используя неустановленные предметы, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор, беспрепятственно и незаконно проникли на огороженную территорию, где располагались жилые дома и хозяйственная постройка. 

После этоо, действуя, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, ФИО5 у. и иные лица, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, путем воздействия неустановленным предметом взломали врезной замок входной двери в жилой дом, расположенный на участке № садового товарищества «Мечта» в районе Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, после чего проникли внутрь жилища, откуда, действуя совместно и согласовано, похитили: две колонки марки «Kenwood» модели «XD-303», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; шуруповерт марки «Practyl» модели «Ni-Cd 18 B», стоимостью 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; электрическую каменку (печь) для сауны марки «Harvia», модели «КIР 45-80», стоимостью 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек; магнитолу автомобильную «Hyundai» модели «i30», стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек; конвекторный обогреватель марки «Thermor» модели «Evidence 2 Elec 2000», стоимостью 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; конвекторный обогреватель марки «Thermor» модели «Evidence 2 Elec 2000», стоимостью 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; кухонный комбайн марки «Мoulinex» модели «FP 513125 Masterchef 5000», стоимостью 8 500 (восемь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО17, на общую сумму 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Затем, ФИО1, ФИО5 у. и иные лица, продолжая совместные преступные действия, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, действуя в интересах всех членов организованной группы, согласно заранее разработанному преступному плану и распределённым ролям, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя неустановленный предмет, повредили врезной замок входной двери в жилой дом, расположенный на участке № с/т «Медик-1» Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точно место не установлено, и проникнув в жилище, тайно похитили оттуда следующее имущество: цифровой телевизионный приемник (ресивер) марки «Триколор ТВ» модели «GS B 211», стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек; электродрель марки «Интерскол» модели «ДУ-16/100ЭР», стоимостью 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; шлифовальную машину марки «Skil» модели «7220LC», стоимостью 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; фотоаппарат марки «Konica» модели «BM 510QD», стоимостью 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек; военный артиллерийский компас, стоимостью 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО17, на общую сумму 30 500 (тридцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

После этого, ФИО1, ФИО5 у. и иные лица, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя приготовленный заранее неустановленный предмет взломали замок входной двери хозяйственного помещения, являющегося иным хранилищем, проникнув в которое, тайно похитили оттуда следующее имущество: электрическую газонокосилку марки «Сlub GARDEN» модели «EU 420», стоимостью 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек; бензиновый ручной триммер марки «RYOBI» модели «rlt254cdso», в стоимостью 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек; электрическую пилу марки «Patriot» модели «ES1816» стоимостью 9 500 (девять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; садовый опрыскиватель марки «JACTO HEAVI-DUTO» модели «HD 300», стоимостью 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек; угловую шлифовальную машину марки «Зубр» модели «ЗОШМ-450-1253.0», стоимостью 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; котел алюминиевый объемом 30 л., стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; котел алюминиевый объемом 30 л., стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; набор комбинированных гаечных ключей марки «Dexell» модели «CR-V», в количестве 20 штук (торцовые и накидные), стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; мойку автомобильную марки «Karcher» модели «K 7 Premium Car 1.168-610», стоимостью 42 000 (сорок две тысячи) рублей 00 копеек, на общую сумму 101 500 (сто одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО17, всего похитив имущества на общую сумму 212 000 (двести двенадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО5 у., по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2.

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО5 у. и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО17, значительный ущерб на общую сумму 212 000 (двести двенадцать тысяч) рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3 и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1, в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в хозяйственном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.о. Угрюмовский, СНТ «Надежда-2», участок №, и возможности незаконного доступа в указанное помещение в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3 и иные члены организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к хозяйственной постройке, расположенной по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО3 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Для совершения преступления ФИО1, ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № СНТ «Надежда-2» с.о. 

<

адрес>. 

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с иными лицами, незаконно, путём повреждения замков на запирающих устройствах в хозяйственное помещение, используя заранее подготовленные предметы, должны были незаконно проникнуть в данное помещение и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого, все члены группы с похищенным имуществом должны были скрыться с места совершения преступления на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3

Так, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища и иного хранилища, желая обогатиться преступным путем, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные предметы, предназначенные для взлома замков, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, прибыли к хозяйственной постройке, расположенной на участке №, СНТ «Надежда-2» с.о. 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО3 припарковал автомобиль «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, совместно с иными лицами, вошли во двор дома, при неустановленных следствием обстоятельствах повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, и, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные следствием предметы, ФИО1 путем повреждения навесного замка на двери хозяйственной постройки, являющейся иным хранилищем, обеспечил себе и участникам организованной группы беспрепятственный доступ в помещение постройки. 

После этого ФИО1, действуя совместно и согласовано с иными лицами, продолжая совместные преступные действия, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, незаконно проникли в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, расположенную на участке № СНТ «Надежда-2» с.о. 

<

адрес>, более точное время следствием не установлено, откуда тайно похитили: бензиновый культиватор марки «Hyundai» модели «Т700», стоимостью 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек; угловую шлифовальную машину марки «Интерскол» модели «УШМ-115/900», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; краскопульт с выносным компрессором марки «Bosch» модели «PFS 65», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; краскопульт электрический марки «Elmos» модели «PG80», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; детскую колыбель марки «Jetem Dream», стоимостью 3 900 (три тысячи девятьсот) рублей 00 копеек; угловую шлифовальную машину марки «Hitachi» модели «G12SR3», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; рубанок электрический марки «Интерскол» модели «Р-82№», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; пилу дисковую марки «Интерскол» модели «ДП-235/2000М», стоимостью 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО18, всего похитив имущество на общую сумму 39 900 (тридцать девять тысяч девятьсот) рублей.

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество из хозяйственной постройки, являющейся иным хранилищем в автомобиль марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный возле земельного участка № по вышеуказанному адресу.

После этого, с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО3 и иные лицами на автомобиле «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

В результате противоправных действий вышеуказанных лиц потерпевшей ФИО18 был причинен материальный ущерб на общую сумму 39 900 (тридцать девять тысяч девятьсот) рублей 00 копеек, который с учетом материального положения ФИО18, для последней, является значительным. 

ФИО1, ФИО3 и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной им для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1 в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Чайка», 

<

адрес>, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3 и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО3 и мными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Для совершения преступления ФИО1, ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому 58, расположенному на территории СНТ «Чайка» 

<

адрес>. 

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с иными лицами, незаконно, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, используя заранее подготовленные предметы, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом должны были скрыться с места совершения преступления на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3

Так, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища и иного хранилища, желая обогатиться преступным путем, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные предметы, предназначенные для взлома замков, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, прибыли к дому № и хозяйственной постройке, расположенным на территории СНТ «Чайка» 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО3 припарковал автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, ФИО1 и иные лица, действуя, согласно распределенным преступным ролям, используя заранее приготовленные неустановленные следствием предметы, повредили запирающее устройство на заборе, огораживающем двор вышеуказанного дома и вошли на территории двора.

После этого ФИО1 и иные лица, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное место не установлено, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, путем отжима врезного замка входной двери в хозяйственное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Чайка» 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно проникли внутрь данного помещения, являющегося иным хранилищем, откуда тайно похитили: автомобильную резину (шины) на литых дисках фирмы «Chevrolet Blazer», радиуса 15 дюймов, размерами 235х75, в количестве 4 штук, стоимостью 15 692 (пятнадцать тысяч шестьсот девяносто два) рубля 00 копеек, каждая, а всего на сумму 62 768 (шестьдесят две тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей 00 копеек; автомобильную резину (шины) на штампованных дисках, фирмы «Hyundai Getz», радиуса 14 дюймов, размерами 175х65, в количестве 4 штук, стоимостью 13 592 (тринадцать тысяч пятьсот девяносто два) рубля 00 копеек, а всего на сумму 54 368 (пятьдесят четыре тысячи триста шестьдесят восемь) рублей 00 копеек; сварочный аппарат марки «Русич» модели «200», в корпусе черного цвета, стоимостью 5 650 (пять тысяч шестьсот пятьдесят) рублей 00 копек; гидравлический подкатной домкрат марки «3T Inforce» модели «ТА83003С», стоимостью 5 423 (пять тысяч четыреста двадцать три) рубля 00 копек; электрическую пилу марки «Интерскол» модели «ПЦ-16/2000Т», стоимостью 7 140 (семь тысяч сто сорок) рублей 00 копеек; углошлифовальную машину марки «Интерскол» модели «УШМ-180/1800М», стоимостью 3 893 (три тысячи восемьсот девяносто три) рубля 00 копеек; топор марки «Sturm» модели «AX13112В», стоимостью 1 550 (одна тысяча пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек; колун марки «Sturm» модели «SM12108B», стоимостью 2 630 (две тысячи шестьсот тридцать) рублей 00 копеек; шлифовальную машину марки «ИЭ-2009», стоимостью 500 (пятьсот) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО19, на общую сумму 143 922 (сто сорок три тысячи девятьсот девяносто два) рубля 00 копеек. 

Затем, ФИО1 и иные лица, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя заранее приготовленные неустановленные предметы, путем отжима оконной рамы ведущего окна в дом проникли внутрь жилого 

<

адрес>, расположенного на территории СНТ «Чайка» 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, откуда незаконно похитили: шуруповерт марки «Hitachi» модели «DS14DVF3/RA», в комплекте с запасным аккумулятором, фонарем, зарядным устройством, общей стоимостью за комплект 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; шуруповерт марки «Интерскол» модели «ДА-10/14.4М3-Ф», в комплекте с фонарем, общей стоимостью комплекта 5 800 (пять тысяч восемьсот) рублей 00 копеек; сабельную пилу марки «Skil» модели «4900 LK», стоимостью 4 828 (четыре тысячи восемьсот двадцать восемь) рублей 00 копеек; углошлифовальную машину марки «Makita» модели «9555HN», стоимостью 3 893 (три тысячи восемьсот девяносто три) рубля 00 копеек; дрель-миксер марки «Фиолент» модели «МД1-11Э», стоимостью 4 200 (четыре тысячи двести) рублей 00 копеек; электрическую дрель марки «Интерскол» модели «Д-11/540Т», стоимостью 2 815 (две тысячи восемьсот пятнадцать) рублей 00 копеек; кабель ВВГнг 3х2,5 (бухта 50 метров), стоимостью за один метр 29 (двадцать девять) рублей 90 (девяносто) копеек, а всего на сумму 1 495 (одна тысяча четыреста девяносто пять) рублей 00 копеек; кабель ВВГнг 2х6 (бухта 15 метров), стоимость за один метр 59 (пятьдесят девять) рублей 48 (сорок восемь) копеек, а всего на сумму 892 (восемьсот девяносто два) рубля 20 копеек; кабель ВВГнг 3х1,5 (бухта 50 метров), стоимость за один метр 18 (восемнадцать) рублей 90 (девяносто) копеек, а всего на сумму 945 (девятьсот сорок пять) рублей 00 копеек; кабель ВВГнг 3х6,0 (бухта 35 метров), стоимость за один метр 73 (семьдесят три) рубля 71 (семьдесят одна) копейка, а всего на сумму 2 579 (две тысячи пятьсот семьдесят девять) рублей 85 (восемьдесят пять) копеек; кабель СИП 2х15 (бухта 25 метров), стоимость за один метр 39 (тридцать девять) рублей 00 копеек, а всего на сумму 975 (девятьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек; электрический рубанок марки «Hammer» модели «RNK900», стоимостью 3 499 (три тысячи четыреста девяносто девять) рублей 00 копеек, на общую сумму 36 922 (тридцать шесть тысяч девятьсот двадцать два) рубля 05 (пять) копеек, принадлежащие ФИО19, а всего похитив имущества на общую сумму 180 844 (сто восемьдесят тысяч восемьсот сорок четыре) рубля 05 (пять) копеек, 

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО3 и иными лицами на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО19. значительный материальный ущерб на общую сумму 180 844 (сто восемьдесят тысяч восемьсот сорок четыре) рубля 05 (пять) копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2 и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1, в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным следствием способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с/т «Надежда-2», вблизи д. Бортнево Угрюмовского сельского округа, участок №, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2 и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № с/т «Надежда-2» вблизи д. Бортнево Угрюмовского сельского округа 

<

адрес>.

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, используя заранее подготовленные предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле.

С этой целью ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные инструменты, предназначенные для взлома замков на входной двери, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, прибыли к дому, расположенному на участке № с/т «Надежда-2», вблизи д. Бортнево Угрюмовского сельского округа 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО3, припарковал автомобиль около указанного дома и остался в его салоне, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя согласно преступному плану, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2, совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, проникли на огороженную территорию, где располагались дом и хозяйственная постройка. 

После этого, действуя, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные следствием предметы, путем повреждения створки оконной рамы незаконно проникли в жилой дом, расположенный на участке № с/т «Надежда-2», вблизи д. Бортнево Угрюмовского сельского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, откуда тайно похитили имущество: телевизор марки «LG» модели «47LМ660Т», стоимостью 23 000 (двадцать три тысячи) рублей 00 копеек; цифровой телевизионный приемник (ресивер) марки «Триколор ТВ» модели «GS А230 4К», стоимостью 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек; DVD плеер марки «Philips» модели «DVP2850/51», стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; обогреватель марки «Korting» модели «KFC524TG-N», стоимостью 2 290 (две тысячи двести девяносто) рублей 00 копеек; СВЧ печь марки «Samsung» модели «MW-71ER», стоимостью 2 450 (две тысячи четыреста пятьдесят) рублей 00 копеек; пылесос марки «Philips» модели «FC8471», стоимостью 1 675 (одна тысяча шестьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек; сетевое зарядное устройство с выходом micro USB марки «Samsung», стоимостью 500 (пятьсот) рублей 00 копеек; DVD плеер марки «Casio» модели «DVP-2501U», стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; офисное кресло марки «Престиж», стоимостью 600 (шестьсот) рублей 00 копеек; телевизор марки «Casio» модели «LCT24H», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек, всего на общую сумму 43 515 (сорок три тысячи пятьсот пятнадцать) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО20

Затем, ФИО1, ФИО2, ФИО5 у. и иные лица, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя имеющиеся при себе неустановленные предметы, повредили навесной замок входной двери в хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, расположенное на участке № с/т «Надежда-2», вблизи д. Бортнево Угрюмовского сельского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, после чего незаконно проникнув внутрь которого похитили следующее имущество: резину автомобильную (шины) фирмы «Opel», радиуса 17 дюймов, в количестве 4 штук, стоимостью 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек, каждое, а всего на сумму в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек; бензиновую газонокосилку марки «Makita» модели «PLM4120», стоимостью 15 135 (пятнадцать тысяч сто тридцать пять) рублей 13 (тринадцать) копеек; велосипед марки «Nordway» модели «Discovery», стоимостью 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек; велосипед марки «Nordway» модели «Cascade», стоимостью 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек; электрическую дрель марки «DeWalt» модели «DWD014S», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; электрический лобзик марки «Kress» модели «CST 6286 E», стоимостью 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; электрическую пилу марки «Partner» модели «P360S», стоимостью 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек; электронаждак марки «Sparky» модели «MBG 150L», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; электрический рубанок марки «Зубр» модели «ЗР-950-82», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; алюминиевый кабель марки «Сип», длиной 20 м., по цене 30 (тридцать) рублей 00 копеек за 1 м., стоимостью 600 (шестьсот) рублей 00 копеек, на общую сумму 115 735 (сто пятнадцать тысяч семьсот тридцать пять) рублей 13 (тринадцать) копеек, принадлежащее ФИО20., а всего похитив имущества на общую сумму 159 250 (сто пятьдесят девять тысяч двести пятьдесят) рублей 13 (тринадцать) копеек.

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО5 у. и ФИО2, по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО20 значительный материальный ущерб в размере 159 250 (сто пятьдесят девять тысяч двести пятьдесят) рублей 13 (тринадцать) копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5 у. и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1 в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным следствием способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Надежда-2», участок №, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5 у. и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2, ФИО3 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № СНТ «Надежда-2» 

<

адрес>. 

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, используя заранее подготовленные предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле.

С этой целью ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные инструменты, предназначенные для взлома замков на входной двери, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, прибыли к дому, расположенному на участке №, СНТ «Надежда-2» 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО3 припарковал автомобиль около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя согласно преступному плану, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2, совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, проникли на огороженную территорию, где располагались дом и хозяйственная постройка. 

После этого, ФИО1, ФИО5, ФИО2 и иные лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, повредили оконную раму хозяйственного помещения и через окно незаконно проникли в помещение, являющееся иным хранилищем, расположенное на участке № СНТ «Надежда-2» 

<

адрес>, откуда действуя совместно и согласовано, похитили следующее имущество: велосипед марки «TREK» модели «3700», с серийным номером «WTU086C0647C», стоимостью 8 770 (восемь тысяч семьсот семьдесят) рублей 00 копеек; велосипед марки «TREK» модели «3900», с серийным номером «WTU343C0663C», стоимостью 8 622 (восемь тысяч шестьсот двадцать два) рубля 00 копеек; велосипед марки «TREK» модели МТ220, стоимостью 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек; одеяло марки «Lanatex», стоимостью 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек; кухонный набор марки «Gadget Set 5-PCS», состоящий из 5 предметов, стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; бензиновую газонокосилку марки «Hyundai», модели «L4300S», стоимостью 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек; телевизор марки «Rolsen» модели «RL-20D50D», стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек; видеорегистратор марки «Falcon Eye» модели «FE-104N», стоимостью 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей 00 копеек; системный блок марки «Depo» модели «Ego 9750», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 76 392 (семьдесят шесть тысяч триста девяносто два) рубля 00 копеек, принадлежащее ФИО21 

После этого, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя неустановленные предметы, путем отжима оконной рамы взломали окно в жилой дом, расположенный на участке № СНТ «Надежда-2» 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно проникнув в который, похитили оттуда следующее имущество: телевизор марки «Samsung» модели «LE32RB81B» стоимостью 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек, в комплекте с пультом марки «Samsung», не представляющим материальной ценности; медиаплейер марки «Seagate» модели «STCED101-RK», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; журнальный стол марки «Hemens», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; магнитолу марки «Panasonic» модели «RX-D55ЕЕ-К», стоимостью 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; цифровой спутниковый ресивер марки «Humax» модели «VA-4SD», стоимостью 6500 (шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; телевизор марки «Sharp» модели «LC-20AD5RU», стоимостью 8000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек; приемник цифрового ТВ марки «Rolsen» модели «RDB-510N», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; комплект электроинструментов, состоящий из дрели-шуруповерта и фонаря марки «Makita» модели «6271DWAE», стоимостью 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; шлифовальную машину марки «Makita», модели «9910», стоимостью 3 416 (три тысячи четыреста шестнадцать) рублей 00 копеек; угловую шлифовальную машину марки «Bosch» модели «GWS 1400 0.601.824.8R0», стоимостью 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек; электролобзик марки «Bosch» модель «PST 900 PEL», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; аппарат для сварки полипропиленовых труб марки «G-Beka 1600Вт», стоимостью 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; металлическую раскладушку марки «Классик» модели «КР-60», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек, на общую сумму 71 916 (семьдесят одна тысяча девятьсот шестнадцать) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО21, а всего похитив имущества на общую сумму 148 308 (сто сорок восемь тысяч триста восемь) рублей 00 копеек.

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО5 у., ФИО2 по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО5 у., ФИО2, и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО21, значительный материальный ущерб на общую сумму 148 308 (сто сорок восемь тысяч триста восемь) рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1, в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: прибыли к дому и хозяйственной постройке, расположенним на участке № с/т «Медик-1» 

<

адрес> Шараповского лесничества 

<

адрес>, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, и иные лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2, и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>.

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, используя заранее подготовленные предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле.

После этого, ФИО4, действуя согласно своей преступной роли в организованной группе должен был организовать сбыт похищенного соучастниками преступления имущества через информационно -коммуникационную сеть интернет на сайте «Авито».

С этой целью ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные предметы, предназначенные для взлома замков входных дверей в помещения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2, прибыли к дому и хозяйственной постройке, расположенним на участке № с/т «Медик-1» 

<

адрес> Шараповского лесничества 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО2 припарковал автомобиль около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у. совместно с иными лицами, используя приготовленные заранее неустановленные следствием предметы, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, беспрепятственно вошли на территорию участка. 

После этого, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, ФИО1, совместно с ФИО3, ФИО5 у. и иными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, путем повреждения навесного замка на входной двери в хозяйственное помещение незаконно проникли внутрь помещения, являющееся иным хранилищем, расположенное на участке № с/т «Медик-1» 

<

адрес> Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место не установлено, откуда, действуя совместно и согласовано, тайно похитили следующее имущество: угловую шлифовальную машинку, фирмы «Bort» модели «BWS-500-P», стоимостью 1700 (одна тысяча семьсот) рублей 00 копеек; шуруповерт фирмы «Маkita» модели «DF030DWE» в комплекте с зарядным устройством и запасным аккумулятором, стоимостью за комплект 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; ручную циркулярную пилу фирмы «DeWalt» модели «D 23620», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; сварочный аппарат «Форсаж 200», стоимостью 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек; щиток сварочный фирмы «Хамелеон», модели «350F 11 Inforce 11-05-0001», стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей; электрическую газонокосилку «BOSCH» модели «1000», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; бензиновую газонокосилку (триммер), марки «Packard Spence», модель «PSGT 280В», стоимостью 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; культиватор марки «Hyundai» модели «Т 500», стоимостью 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек; печь банную марки «Березка-15», стоимостью 17 000 (семнадцать тысяч) рублей, принадлежащие ФИО22, на общую сумму 56 700 (пятьдесят шесть тысяч семьсот) рублей 00 копеек.

Затем, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у. и иными лицами, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, путем повреждения врезных замков на входной двери в жилой дом, незаконно проникли в жилище, расположенное на участке № с/т «Медик-1» 

<

адрес> Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, откуда, действуя совместно и согласовано, тайно похитили следующее имущество: электроконвектор марки «Roda Standart», модели «1.5 R0010503», стоимостью 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; электроконвектор марки «Nobo», модели «Viking C4N», стоимостью 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, на общую сумму 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО22, а всего похитив имущества на общую сумму 64 700 (шестьдесят четыре тысячи семьсот) рублей 00 копеек.

Затем, действуя во исполнение единого преступного умысла, иные лица совместно с ФИО3, ФИО5 у., по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2.

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО5 у., ФИО3 и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 64 700 (шестьдесят четыре тысячи семьсот) рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО4 и иные члены организованной группы действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1, в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с 00 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>,33, садоводческое товарищество «Персей», участок №, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО4 и иные лица в период времени с 8 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2, ФИО4 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>.

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО3 должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО2 и иными лицами, используя заранее подготовленные предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле.

После этого, ФИО4, действуя согласно своей преступной роли в организованной группе должен был организовать сбыт похищенного соучастниками преступления имущества через информационно -коммуникационную сеть интернет на сайте «Авито».

С этой целью ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО5, ФИО2 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные предметы, предназначенные для взлома запирающих устройств на входных дверях, в период времени с 00 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, прибыли к дому, расположенному на участке № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>.

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО3 припарковал автомобиль около указанного дома и остался в салоне автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

Затем, действуя согласно преступному плану, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2, совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, проникли на огороженную территорию по вышеуказанному адресу, где располагались два жилых дома и хозяйственная постройка. 

После этого, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и неустановленные иные в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, в период времени с 00 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, повредили замок входной двери в хозяйственную постройку, являющую иным хранилищем, расположенную на участке № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно проникнув в которую, тайно похитили оттуда следующее имущество: электролобзик марки «Bosch» модели «PST 650», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; угловую шлифовальную машину марки «DeWalt» модели «DWE4151», стоимостью 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD710», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; литые диски марки «Barum» в количестве 4 штук, стоимостью 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек каждый, а всего на общую сумму 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей 00 копеек; резину автомобильную (шины) фирмы «KUMHO», радиуса 15 дюймов, в количестве 4 штук, стоимостью 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, каждое, а всего на сумму 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО23 на общую сумму 40 500 (сорок тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Затем, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, повредив окно одноэтажного жилого дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно проникли в жилище, тайно похитив оттуда следующее имущество: стиральную машину марки «ВЕКО» модели «WKB 50801 M», стоимостью 9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек; цифровой телевизионный приемник (ресивер) марки «Триколор ТВ» модели «GS С5911», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; DVD плеер марки «Elenberg» модели «2445», стоимостью 500 (пятьсот) рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО23, на общую стоимость 11 500 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

После этого, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, действуя в действовать во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы, повредив замок входной двери двухэтажного жилого дома, расположенного на участке № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно проникли в жилище, тайно похитив оттуда следующее имущество: телевизор марки «ВВК» модели «22LEM-1016/FT2C», стоимостью 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек; домашний кинотеатр марки «Panasonic» модели «SC-HT900», стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек; сабвуферы марки «Eleganza STREAMLINE BASS MODULE 1000» модели « MD ELGSLB 1000» в количестве 2 штук, с серийными номерами 1) 06050700117 и 2)06050700118, стоимостью 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек за штуку, а всего на сумму 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек; ресивер марки «MISTERY» модели «DVB-T2 MISTERY MMP-70 DT2», серийный №, стоимостью 1190 (одна тысяча сто девяносто) рублей 00 копеек; блок бесперебойного питания марки «Back-UPS» модели «525», стоимостью 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; автомат пневматический «Umarex Hk MP5» стоимостью 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек; пистолет пневматический «МР-654К», стоимостью 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; пистолет пневматический «МР-654К» стоимостью 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек; пистолет пневматический «ИЖ-53М», 4,5 мм., стоимостью 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; бинокль полевой черного цвета, 1964 года выпуска, стоимостью 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек; танк р/у марки «Balbi» модели «M60», стоимостью 1 800 (одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек; автомобиль марки «Mioshi» модели «MAVERICK», стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; робот марки «Silverlit» модели «Поли», стоимостью 900 (девятьсот) рублей 00 копеек; робот «Нappy Kid», стоимостью 900 (девятьсот) рублей 00 копеек; автомобиль марки «Double» модели «Eigle», стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; пылесос марки «Samsung» модели «SC5630», стоимостью 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек; пылесос марки «Philips» модели «PowerPro Active FS8673/01», стоимостью 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей 00 копеек; раскладушка «Силлинг», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; куртка мужская «oodji», стоимостью 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек; куртка мужская камуфляжная «ВКПО», стоимостью 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек; флеш -карта марки «ADATA» с видеорегистратора на 32 ГБ, стоимостью 900 (девятьсот) рублей 00 копеек; две бутылки конька «Кизляр», 0,5 литра каждая, стоимостью 500 (пятьсот) рублей 00 копеек за 1 бутылку, а всего на сумму в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; плед марки «Barry», стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, а всего на сумму 183 690 (сто восемьдесят три тысячи шестьсот девяносто) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО23 

Затем, ФИО1, ФИО5 у., ФИО2 и иные лица, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя в интересах всех соучастников преступления, в период времени с 00 часов 45 минут по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории участка № садоводческого товарищества «Персей» 

<

адрес>,33 Шараповского лесничества 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, совершили тайное хищение находившегося на территории участка снегоболотохода марки «Armada» модели «ATV200L», номер двигателя: LC162FMK-2MQ051192, номер рамы: №, стоимостью 115 000 (сто пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек, принадлежащего ФИО23

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1, совместно с ФИО2, ФИО5 у., ФИО3, ФИО4 и иными было похищено имущество, принадлежащее ФИО23 на общую сумму 350 690 (триста пятьдесят тысяч шестьсот девяносто) рублей 00 копеек. 

Потом, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО5 у. и ФИО2 по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

Затем, ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО5 у. и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, с места совершения преступления скрылись с похищенным имуществом.

После этого, ФИО4, действуя в интересах всех соучастников преступления и согласно своей преступной роли совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3 и иными лицами, распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, путем сбыта, не посвященным в преступный умысел членов организованной группы, покупателям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» сайта «Авито», причинив потерпевшему ФИО23 крупный материальный ущерб на общую сумму 350 690 (триста пятьдесят тысяч шестьсот девяносто) рублей 00 копеек. 

ФИО1, ФИО5 у., ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иными лицами действуя в интересах всех членов организованной группы, созданной им для совершения краж с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения ее участников, при этом ФИО1, в обязанности которого, как организатора группы, входил подбор объектов совершения преступлений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив неустановленным способом от неустановленных лиц информацию о материальных ценностях, хранящихся в жилом доме и хозяйственном помещении, расположенных по адресу: участок № в д. 

<

адрес>, и возможности незаконного доступа в указанные помещения в отсутствие жильцов, сообщил данную информацию другим соучастникам преступления.

После этого, ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО4 и иные члены организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на предмет отсутствия или наличия системы видеонаблюдения на объекте исследовали территорию, прилегающую к жилому дому и хозяйственной постройке, расположенным по вышеуказанному адресу, изучили пути подъезда к дому и пути отхода в случае их обнаружения, а так же установив отсутствие пунктов охраны, совместно приняли решение о совершении кражи.

Для реализации указанной преступной цели, ФИО1, совместно с ФИО5 у., ФИО3, ФИО2, ФИО4 и иными лицами, разработали план совершения кражи, с чётким распределением преступных ролей между ее участниками. 

Так, для совершения преступления ФИО1, ФИО2, ФИО5 у., ФИО3, ФИО4 и иные лица на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО3, должны были прибыть к дому, расположенному на участке № в д. 

<

адрес>.

По прибытию к месту совершения преступления, ФИО5 у. должен был остаться в автомобиле и согласно своей преступной роли наблюдать за окружающей обстановкой, координировать действия между соучастниками преступления, с использованием средств мобильной связи, а также обеспечивать безопасность всех членов группы и при необходимости предупредить других соучастников об обнаружении их преступных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции, обеспечить быстрый отъезд всех участников организованной группы с похищенными материальными и иными ценностями с места совершения преступления. 

Между тем, ФИО1, совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иными лицами, используя заранее подготовленные предметы, путём повреждения замков на запирающих устройствах в жилой дом и хозяйственное помещение, являющееся иным хранилищем, должны были незаконно проникнуть в данные помещения и совершить хищение обнаруженных там материальных ценностей. После этого все члены группы с похищенным имуществом планировали скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле.

После этого, ФИО4, действуя согласно своей преступной роли в организованной группе должен был организовать сбыт похищенного соучастниками преступления имущества через информационно -коммуникационную сеть интернет на сайте «Авито». 

С этой целью ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, желая незаконно обогатиться, действуя в интересах всех членов организованной группы, совместно с ФИО5 у., ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иными лицами, реализуя общий преступный план, имея при себе специально приготовленные неустановленные инструменты, предназначенные для взлома замков на входной двери, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2, прибыли к дому, расположенному на участке № в д. 

<

адрес>. 

Там, действуя, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно распределенным ролям, ФИО2 припарковал автомобиль около указанного дома, в салоне которого по предварительной договоренности остался ФИО5 у., чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения остальных участников организованной группы жильцами данного дома, соседних домов и сотрудниками правоохранительных органов, а также с целью предоставления возможности участникам преступления беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом.

Затем, действуя согласно преступному плану, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 совместно с иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, повредив запирающее устройство на заборе, огораживающем двор дома, проникли на огороженную территорию, где располагался жилой дом.

После этого, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 и иные лица, убедившись в факте отсутствия жильцов в доме, а также в том, что за их действиями никто не наблюдает и совершаемое ими хищение осуществляется тайно для окружающих, используя специально приготовленные для совершения кражи неустановленные предметы и повредив врезные замки входных дверей в жилой дом, расположенный на участке № в д. 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно проникли в жилище, откуда, действуя совместно и согласовано, незаконно похитили следующее имущество: бензопилу марки «Echo» модели «CS-680 18», стоимостью 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек; набор для сварки марки «Wester WH2» (маска для сварки, пара перчаток) общей стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; заклепочник марки «Novus» модели «j60», стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; строительный степлер марки «Bosch» модели «HT14», стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей 00 копеек; цифровой телевизионный приемник (ресивер) марки «Триколор ТВ» модели «GS Е501», в корпусе черного цвета, с картой, общей стоимостью 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек; набор кухонной посуды марки «93-BlMv-10», стоимостью 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек; цифровой телевизионный приемник (ресивер) марки «Триколор ТВ» модели «GS C5911», стоимостью 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО24, всего похитив имущества на общую сумму 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек. 

Затем, действуя во исполнение единого преступного плана, иные лица совместно с ФИО4, ФИО3, ФИО2 у. и ФИО5 у. по указанию ФИО1 перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомобиль «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2. 

После этого с похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5 у. и иными лицами на автомобиле «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 5949 АА-2, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО24 имущественный ущерб на общую сумму 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 свою вину в совершении инкриминированных им преступлений признали полностью, раскаялись в содеянном, подтвердили фактически установленные обстоятельства по делу, а также и то, что не оспаривают ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном заключении. Заявили, что согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Это решение принято ими добровольно, после консультации с адвокатами и совместно с адвокатами. Они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитники подсудимых, государственный обвинитель и потерпевшие также заявили о своем согласии в применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по10 эпизодам п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизоду кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по7 эпизодам п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизоду кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по9 эпизодам п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизоду кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по2 эпизодам п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизоду кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 угли по8 эпизодам п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой и 1 эпизоду кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФФИО1 совершил 11 эпизодов тяжких преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФФИО2 совершил 8 эпизодов тяжких преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФФИО3 совершил 10 эпизодов тяжких преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФФИО4 совершил 3 эпизода тяжких преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФФИО5 угли совершил 9 эпизодов тяжких преступлений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что последний впсихоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим:

- ДД.ММ.ГГГГ Подольским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности действий, согласованности противоправных действий с соучастниками, отсутствии болезненной интерпретаций окружающего (бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания), предпринятые меры по сокрытию преступления и избежанию наказания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может давать показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Синдрома алкогольной или наркотической зависимости ФИО1 не обнаруживает и в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По состоянию здоровья в условиях СИЗО содержаться может, заболеваниями препятствующими содержанию под стражей не страдает.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, наличие на иждивении родителей, являющихся инвалидами.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами законности и справедливости, суд с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строго режима.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО2, суд учитывает, что последний на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время. В периоды времени, относящиеся к инкрементируемым ему деяниям, у него не отмечалось признаков какого-либо временного психического расстройства или болезненного состояния психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО2 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, наличие на иждивении матери инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами законности и справедливости, суд с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО3, суд учитывает, что последний на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности действий, согласованности противоправных действий с соучастниками, отсутствии болезненной интерпретации окружающего (бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания), предпринятые меры по сокрытию преступления и избежанию наказания. По своему психическому состоянию в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания в качестве обвиняемого, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Синдрома алкогольной или наркотической зависимости ФИО3 не обнаруживает и в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО3 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, престарелый возраст родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами законности и справедливости, суд с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении подсудимому ФИО4 вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО4, суд учитывает, что последний на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности действий, согласованности противоправных действий с соучастниками, отсутствии болезненной интерпретации окружающего (бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания), предпринятые меры по сокрытию преступления и избежанию наказания. По своему психическому состоянию в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания в качестве обвиняемого, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Синдрома алкогольной или наркотической зависимости ФИО4 не обнаруживает и в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО4 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами законности и справедливости, суд с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении подсудимому ФИО5 угли вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО5 угли, суд учитывает, что последний на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: ФИО5 угли хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности действий, согласованности противоправных действий с соучастниками, отсутствии болезненной интерпретации окружающего (бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания), предпринятые меры по сокрытию преступления и избежанию наказания. По своему психическому состоянию в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания в качестве обвиняемого, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Синдрома алкогольной или наркотической зависимости ФИО5 угли не обнаруживает. 

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО5 угли на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, престарелый возраст матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами законности и справедливости, суд с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 угли наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО5 угли отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

По делу заявлены гражданские иски: потерпевшим ФИО17 на сумму 222 000 рублей, потерпевшим ФИО16 на сумму 25 000 рублей, потерпевшим ФИО26 на сумму 42 000 рублей, потерпевшим ФИО18 на сумму 39 900 рублей, потерпевшим ФИО23 на сумму 350 690 рублей.

Заявленные гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку суду представлены документы в обоснование заявленных исковых требований.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО2 виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО3 виновным в совершении 10 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО4 виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО5 угли виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 угли наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 угли - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с осужденных ФИО1, ФИО5 у, ФИО2 солидарно, в равных долях, в пользу потерпевшего ФИО17, в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 222 000 (двести двадцать две тысячи) рублей.

Взыскать с осужденных ФИО1, ФИО3 солидарно, в равных долях, в пользу потерпевшего ФИО16 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО25, солидарно, в равных долях, в пользу потерпевшего ФИО26 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 42 000 (сорок две тысячи) рублей.

Взыскать с осужденных ФИО1, ФИО3 солидарно, в равных долях, в пользу потерпевшего ФИО18 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 39 900 (тридцать девять тысяч) рублей.

Взыскать с осужденных ФИО1, ФИО3, ФИО5 у., ФИО2, ФИО25 солидарно, в равных долях, в пользу потерпевшего ФИО23 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 350 690 (триста пятьдесят тысяч шестьсот девяносто) рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу:

- товарный чек № W 8634246 от ДД.ММ.ГГГГ на ресивер DVB-T2 MISTERYMMP-70 DT2; гарантийное обязательство на ресивер DVB-T2 MISTERYMMP-70 DT2, с серийным номером 2011152; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 115 000 рублей; - договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, на снегоболотоход ARMADAATV 200L; паспорт самоходной машины ТТ 314603, на снегоболотоход ARMADAATV 200L, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ находящиеся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- сабвуферы марки «Eleganza STREAMLINE BASS MODULE 1000» модели «MD ELGSLB 1000» в количестве 2 штук, имеющие серийные номера 1) 06050700117, 2) 06050700118, изъятые в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС ДД.ММ.ГГГГ,находящиеся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- блок бесперебойного питания марки «Back-UPS» модели «525», изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС ДД.ММ.ГГГГ,находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис серия ЕЕЕ №, свидетельство о регистрации ТС серия и №№ от ДД.ММ.ГГГГ; ключи от автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС в количестве двух штук; телефон марки «NOKIA» модели «BL-4U», IMEI 1: 359192/05/337304/1, IMEI 2: 359192/05/337305/1 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019 915020 8872 12d#* (8 968 375 28 80), изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела - 

- автомобиль FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО27, хранящийся на территории ОП по 

<

адрес> МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

адрес> - конфисковать в доход государства как предмет совершения преступления.

- набор рожково-накидных ключей в количестве 12 штук, в синей пластиковой обойме, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ,находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- чехол матерчатый, черного цвета с находящимися внутри тремя рожковыми, свечным ключами и пассатижами, с клапаном на липучке, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ,находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- шланг садовый зеленого цвета, в упаковке желто-зеленого цвета, производитель «Раrк», длина - 7,5м., обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющую материальную ценность. 

- накладной замок прямоугольной формы, с тремя запирающими элементами, ручкой черного цвета со следами краски зеленого цвета без видимых следов механического воздействия, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющую материальную ценность.

- компрессор автомобильный в матерчатом чехле черного цвета марки «ZEUS»; 2 акустических медных провода в силиконовой оплетке длиной 190 см. прозрачно-розового цвета, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющих материальную ценность.

- сетевой кабель черного цвета с европейской розеткой и заземлением длиной 100 см., с биркой со штрих кодом, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- ножницы для перекуса металла, марки «Зубр» с ручками синего цвета, и резиновыми набалдашниками черного цвета на концах, длиной 81 см., обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющую материальную ценность. 

- шапка вязаная черного цвета, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющую материальную ценность.

- молоток, сваренный из металлической трубы и набалдашником молотка со следами использования длинной 33 см., обнаруженный и изъятый в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющую материальную ценность.

- металлическая монтировка со следами использования длиной 42 см., обнаруженная и изъятая в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющую материальную ценность.

- две пары матерчатых перчаток белого цвета с прорезиненной стороной, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить как не представляющих материальную ценность.

- строительная рулетка марки «Энкор» модели РФЗ-5-19, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра автомобиля FordMondeo г.н. У 467 ЕР 50 РУС от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- плед марки «Barry» коричневого цвета, размерами 210-156 см., обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, комн. 4, от ДД.ММ.ГГГГ, по месту проживания ФИО1, находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- пульт дистанционного управления «MYSTERI», с двумя установленными мизинчиковыми батареями «FLARX», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, комн. 4, от ДД.ММ.ГГГГ, по месту проживания ФИО1, находящийся у потерпевшего ФИО23 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- диск CD-RV с фрагментами видеозаписей, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО28, хранящийся при материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

- электрическая каменка (печь) для сауны марки «Harvia», модели «КIР 45-80», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО17 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- бензиновый ручной триммер марки «RYOBI» модели «rlt254cdso», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящийся у потерпевшего ФИО17 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- электрическая газонокосилка марки «Сlub GARDEN» модели «EU 420», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО17 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- конверторный обогреватель марки «Thermor» модели «Evidence 2 Elec 2000», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящийся у потерпевшего ФИО17 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- конверторный обогреватель марки «Thermor» модели «Evidence 2 Elec 2000», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящийся у потерпевшего ФИО17 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- электрическая пила марки «Patriot» модели «ES1816»,обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО17 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

-договор розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на СВЧ печь марки «Samsung» МW-71ER на сумму 2450 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на пылесос марки «Phillips» на сумму 1675 рублей; чек ККМ на обогреватель марки «KortingKCF 524TG-N» на сумму 2290 рублей; договор купли-продажи № РТМ00004901 от ДД.ММ.ГГГГ на обогреватель марки «KortingKCF 524TG-Т, на сумму 2290 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на газонокосилку марки «MakitaPLM4120» на сумму 15135 рублей 13 копеек, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ находящиеся у потерпевшего ФИО20 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

-велосипед марки «Nordway» модель «Discovery»; велосипед марки «Nordway» модель «Cascade», алюминиевый кабель марки «СИП» - 9 000 руб. 00 коп, обнаруженные и изъятые ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А., находящиеся у потерпевшего ФИО20 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- бойлер (водонагреватель) марки «Vitocell» модель «100», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящийся у потерпевшего ФИО15 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- отопительный котел на газообразном топливе марки «Vitogas» модель «100-F», серийный №, обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящийся у потерпевшего ФИО15 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- 44 целых и 15 фрагментов плиток ковролина, марки «SintelonPanorama», размерами 50х50, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящиеся у потерпевшего ФИО15 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- элементы дымохода от отопительного котла на газообразном топливе марки «Vitogas» модели «100-F», серийный №, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящиеся у потерпевшего ФИО15 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- мобильный телефон марки «FlyCE 177», IMEI1: №, IMEI2: № - принадлежащий ФИО3, 

- мобильный телефон марки «Samsung» IMEI: 356141/06/921670/5- принадлежащий ФИО2,

- мобильный телефон марки «Nokia» IMEI:358636/04/800331/2 с SIM картой «Билайн» №d* - принадлежащий ФИО1,

- мобильный телефон марки «Jingo» IMEI1: №; IMEI2: № - принадлежащий ФИО3,

- мобильный телефон марки «Nokia» IMEI: 357153/06/572426/8 - принадлежащий ФИО2,

- мобильный телефон марки «iPhone4», IMEI1: №; IMEI2: № - принадлежащий ФИО25,

- мобильный телефон марки «SonyXperia» IMEI: № с SIM картой 897019914123857249t - принадлежащий ФИО25,

- мобильный телефон марки «HTC» в разбитом состоянии с SIM картой «Билайн» №ss - принадлежащий ФИО25,

- мобильный телефон марки «Nokia» IMEI: 356258/01/104237/0 с SIM картой «Билайн» № - принадлежащий ФИО25,

- планшет марки «МегаФон» IMEI:№ с SIM картой «МегаФон» №G/ - принадлежащий ФИО25,

- мобильный телефон марки «NOKIA», модель «1110 i», IMEI 357665/01 872683/5, - сим-карта мобильного оператора «Билайн» №, с абонентским номером 

<

***> принадлежащий ФИО25 - хранящиеся в УМВД России по г.о. Домодедово - возвратить осужденным по принадлежности, как законным владельцам.

- компакт-диск VSSD-R 700 MB 52x 80 min содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мобильного оператора ПАО «ВымпелКом», хранящийся при материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

- доверенность 

<

адрес>7, карточка с элементами ламинации на имя RAJABOVELBEK ДД.ММ.ГГГГ г.р. - хранящийся при материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела.

- автомобиль «Форд Транзит» г.н. 5949 АА-2 VIN: 

<

***> в кузове желтого цвета - находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, мкр. Барыбино, 

<

адрес>А - конфисковать в доход государства как предмет преступления. 

- шерстяной ковер марки «KeshanSupreme», размерами 80 см. на 80 см., обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящийся у потерпевшего ФИО12 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- комплект штор марки «ZlataKorunka», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящиеся у потерпевшего ФИО12 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- плед марки «Флорида-210», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящийся у потерпевшего ФИО12 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- газовая плита портативная марки «EnergyGS-600» модели «146032», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящаяся у потерпевшего ФИО12 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся у потерпевшего ФИО12 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- телевизор марки «Rolsen» модели «RL-20D50D», телевизор марки «Samsung» модель «LE32RB81B»; аппарат для сварки полипропиленовых труб марки «G-Beka 1600Вт»; металлическая раскладушка марки «Классик» модели «КР-60»; велосипед марки «TREK» модели «3700»; велосипед марки «TREK» модели «3900»; велосипед марки «TREK» модели МТ220; кухонный набор марки «GadgetSet 5-PCS»; одеяло марки «Lanatex», пульт от телевизора марки «Sharp»; пульт от телевизора марки «Samsung», находящиеся у потерпевшего ФИО21 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «Trek» модели «3700»; руководство по эксплуатации велосипеда «Trek» модели «MT220»; руководство по эксплуатации велосипеда «Trek» модели «3900», находящиеся у потерпевшего ФИО21 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>, с/т «Медик-1», участок № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле - уничтожить как не представляющую материальную ценность.

- ключ, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>, с/т «Медик-1», участок № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле - уничтожить как не представляющую материальную ценность.

- монтировка, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Шараповское лесничество, 

<

адрес>, с/т «Медик-1», участок № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся при уголовном деле - уничтожить как не представляющую материальную ценность. 

- ручная циркулярная пила марки «DeWalt» модели «D 23620», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО22 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- электрическая газонокосилка марки «BOSCH» модели «1000», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО22 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- бензиновая газонокосилка (триммер), марки «Packard Spence», модель «PSGT 280В», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО22 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- печь банная дровяная марки и модели «Березка-15», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящаяся у потерпевшего ФИО22 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- электроконвектор марки «Nobo», модели «Viking C4N», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ПГК «Гудок», бокс 1А, находящийся у потерпевшего ФИО22 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- ресивер черного цвета «Триколор» GSE501 с картой «Триколор» FD 63192 - находящийся у потерпевшего ФИО26 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- доверенность 

<

адрес>7, карточка с элементами ламинации на имя RAJABOVELBEK ДД.ММ.ГГГГ г.р. - хранящаяся при материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела.

- фонарь марки «Интерскол» модели «ДА-10/14.4М3-Ф», обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящийся у потерпевшего ФИО19 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- шлифовальная машина марки «ИЭ-2009», обнаруженная и изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящийся у потерпевшего ФИО19 на ответственном хранении - оставить у последнего по праву.

- компакт-диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «LH315OTI25080097D2» и с рукописной надписью «Ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № Avito.ru», хранящийся при материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________